Ibn Taimiyyah nama lengkapnya Ahmad Taqiyuddin Abu Abbas bin Syihabuddin ‘Abdu Al-Mahasin ‘Abdu Al-Halim bin Syekh Majd Al-Din Abi Al-Barakat ‘Abdu Al Salam bin Abi Muhammad ‘Abdillah bin Abi Qasim bin Muhammad bin Al-Khadar bin ‘Ali bin Abdillah¹. Dilahirkan di Harran pada hari Senin tanggal 10 Rabiul Awal tahun 661 H. (1263)².

Sebutan Ibn Taimiyah, ada beberapa ahli yang memberikan penjelasan antara lain:

1. Taimiyah adalah nama keluarga, namun tidak diketahui berasal dari arab atau bukan, mungkin berasal dari kurdi yang terkenal dengan gagah berani, keras, integritas moral yang tinggi dan cerdas.

⁵Muhammad Amin, *Ijtihad Ibnu Taimiyah Dalam Bidang Fiqih Islam*, (Jakarta: INIS, 1991), h. 7.

⁶Abdul Aziz Dahlan, *Ensiklopedi Hukum Islam*, (Jakarta: Icktiar Baru Van Hoeve, 1996), Jilid I, h. 623.

⁷Ahmadie Tahaha, *loc.cit.*

Damaskus sampai akhir hayatnya dan meninggal di Damaskus pada tahun 728 H. (1328 M) dalam usia 67 tahun⁸.

Ibn Taimiyyah berasal dari keluarga terpelajar dan Islami serta dihormati dan disegani oleh masyarakat luas pada zamannya. Ayahnya Syihab Ad-Din ‘Abdu Al-Halim Ibnu ‘Abd Al-Salam (627-682 H), adalah seorang ulama besar yang mempunyai kedudukan tinggi di Mesjid Agung Damaskus.

Setelah menyelesaikan pendidikannya, dalam usia kurang dari 20 tahun, dia telah diundang ke Mesir memberikan fatwa, maka Ibn Taimiyyah menunjukkan keahliannya yang sangat mengagumkan, terutama fatwanya itu ditujukan kepada pembasmian segala *Khurafat* dan *Bid'ah*¹⁴.

B. Karir dan Perjuangan

Sewaktu ayahnya wafat pada tahun 682 H/1284 M, Ibn Taimiyyah yang ketika itu berusia 21 tahun, menggantikan jabatan penting ayahnya sebagai pemegang Madrasah Dar al-Hadits as-Syukariyyah. Tanggal 2 Muharram 683 H/1284 M. Merupakan hari pertama Ibn Taimiyyah mengajar di almamater yang kemudian dibawah pimpinannya. Setahun kemudian tepatnya pada tanggal 10 Safar 684 H/ 17 April 1285 M, Ibn Taimiyyah juga mulai memberikan kuliah umum di Mesjid Umayyah Damaskus dalam mata kuliah tafsir al-Qur'an¹⁵.

Selain itu Ibn Taimiyyah juga menggantikan kedudukan ayahnya sebagai guru besar hadits dan fiqih Hambali di beberapa Madrasah terkenal yang ada di Damaskus.

Dia yakin pena lebih mempan untuk menghancurkan *Bid'ah* dan *Khurafat* yang mereka lakukan dari pada pedang.

Tulisannya yang menantang *Bid'ah*, antara lain kitab *Manasik al-Hajj*, yang ia tulis untuk menentang berbagai *Bid'ah* yang ditemuinya di tanah Mekkah yang dinyatakan suci itu. Karena ketika ia menunaikan haji, pada tahun 691 H/ 1292 M, Ibn Taimiyyah merasa kecewa di bumi kelahiran Islam (Mekkah Al-Mukarramah), ia menyaksikan beberapa upacara dan kebiasaan yang dinilai *Bid'ah*. Begitu Ibn Taimiyyah kembali dari Mekkah, di Damaskus ia menulis kitab *Manasik al-Hajj*¹⁷.

¹⁶Muhammad Amin, *op.cit.*, h. 12.

¹⁷B. Lewis, *loc.cit.*

Ke-6, h. 139.

¹⁹Husyan Ahmad Amin, *Seratus Tokoh Dalam Sejarah Islam*, (Bandung: PT Remaja Rosdakarya, 1997), Cet. Ke-2, h. 230.

Islam, kemudian gubernur Siria memaafkan 'Assaf. Peristiwa naas itu terjadi pada tahun 639 H/ 1239 M²⁰.

Seusai menjalani hukuman penjara, pada tanggal 17 Sya'ban 695 H/20 Juni 1296 M, Ibn Taimiyyah menjadi guru besar di Madarasah Hanbaliyyah, suatu Madrasah yang tertua yang paling bermutu di Damaskus waktu itu²¹.

Pada tahun 705 H/1305 M, ia kembali dijeblosan ke penjara di benteng Kairo, karena mempertanggung jawabkan tulisannya tentang sifat-sifat Tuhan, yang dinilai penguasa menimbulkan keresahan dan kekisruhan. Dan Ibn Taimiyyah dibebaskan pada tahun 707 H/ 1306 M. Namun, baru saja beberapa bulan ia dibebaskan masih dalam tahun yang sama Ibn Taimiyyah harus berurusan lagi dengan pihak yang berwajib atas pengaduan kaum Sufi. Atas pengaduan kelompok Sufi ini, oleh penguasa Ibn Taimiyyah disuruh memilih antara tinggal bebas di Damaskus atau Iskandariah dengan syarat harus menghentikan fatwa-fatwa dan kritiknya atau tinggal dilembaga permasyarakatan dalam waktu yang tidak ditentukan, yang kemudian Ibn Taimiyyah memilih penjara. Sesuai dengan pilihannya itu, Ibn Taimiyyah dikucilkan di rumah tahanan Aleksandria²².

Selesai menjalani hukuman, pada tanggal 1 Syawal 709 H/ 11 Maret 1310 M. Ibn Taimiyyah kembali ke Kairo dan tinggal disana sekitar tiga tahun lamanya. Selama berdiam di Mesir, selain mengarang dan mengajar, Ibn Taimiyyah juga menjawab berbagai persoalan yang diajukan kepadanya

²⁰B. Lewis, *loc.cit.*

²¹Muhammmad Amin, *op.cit*, h. 13.

²²*Ibid*, h. 17.

(memberi fatwa), dan kadang-kadang dijadikan Konsultan oleh Sultan al-Malik al-Nasir, terutam masalah-masalah yang dihadapi orang-orang Siria²³.

Pada bulan Zulkaidah 712 H/ Februari 1313 M, Ibn Taimiyyah yang ketika itu telah cukup lanjut usia (sekitar 51 tahun), oleh pemerintah ditugaskan lagi supaya ikut berperang di Yerussalam-Palestina bersama pasukan Islam lainnya. Dan se usai melakukan tugas beratnya di Palestina, barulah Ibnu Taimiyyah diperkenankan pulang ke Damaskus, kota yang telah ditinggalkannya selama delapan tahun.

²³B. Lewis, *op.cit*, h. 952.

²⁴Ibnu Taimiyyah, "*Pedoman Islam Bernegara*", terj: Firdaus a. N., (Jakarta: Bulan Bintang, 1977), h. 16.

tidak diizinkan lagi menulis dan seluruh tinta yang disediakan untuknya diambil semuanya²⁵.

Pada tanggal 26 September 1328 M / 20 Dzulhijjah 728 H akhirnya Ibn Taimiyyah meninggal dunia di dalam penjara setelah membaca al-Qur'an²⁶.

C. Akhlak Ibn Taimiyah

Diantara akhlak Ibn Taimiyyah adalah sebagai berikut:

1. Tawadhu'